湖 南 省 教 育 厅
湘教通〔2022〕49 号

关于开展 2021 年度高校预算执行和
“双一流”资金绩效审计的通知

各公办普通高等学校：

为贯彻落实党中央国务院和省委省政府有关加强经济监

督的决策部署，进一步督促全省高校做好预算执行和“双一流”

资金的管理工作，提高财政资金使用效益，省教育厅决定对

2021 年度高校预算执行绩效和“双一流”资金绩效开展审计，现

将有关事项通知如下。

一、审计对象

全省公办普通高等学校。

二、审计范围

（一）预算执行绩效

对 2021 年度纳入预算管理的所有预算执行的合规性和绩效

性进行审计。

（二）“双一流”资金绩效

对 2021年度“双一流”建设资金使用管理的合规性、经济性、

— 2—

效率性和效益性进行审计。

三、审计内容

（一）预算执行绩效审计主要内容

1. 预算支出决策情况。主要审查预算编制及其绩效目标和绩

效指标设置的合理性、科学性，预算编制决策的依据是否充分，

程序是否规范到位。

2. 预算管理和使用情况。主要审查资金到位率、预算执行率、

资金使用合规性，财务管理状况，资产配置、使用、处置及其收益

管理情况；统筹分析相关管理制度的健全性和制度执行的有效性。

3. 预算执行绩效情况。主要审查预算绩效目标和绩效指标完

成情况，实现的产出和取得的效益情况；从运行成本、管理效益、

履职效能、社会效应、可持续发展能力和服务对象满意度等方面，

综合分析学校整体及核心业务实施效果。

4. 上年度审计查出相关问题的整改情况。

（二）“双一流”资金绩效审计主要内容

1. 资金安排和使用情况。审查预算编制科学性、资金分配合

理性，资金到位率、预算执行率，资金使用合规性和结余情况；

分析资金预算的合理性、拨付的及时性以及专款专用、跟踪监管

的措施。重点审查资金在使用过程中是否存在截留、挪用及损失

浪费情况。

2. 项目管理和实施情况。主要审查项目立项依据充分性、程

序规范性、管理制度健全性、制度执行有效性，审查项目立项、批

复、实施、管理、完成、验收等程序的规范性、科学性、有效性。

— 3—

3. 绩效目标及完成情况。分析资金管理和使用的经济性、效

益性和效果性，审查实际完成率、质量达标率、完成及时性、成

本节约率、实施效益等绩效目标完成情况。在关注经济效益的同

时，要关注社会效益、环境效益和群众满意度。

4. 上年度审计查出相关问题的整改情况。

四、工作程序

本次审计工作由省教育厅统一部署、组织实施，预算执行绩

效采取学校自审和省教育厅组织评审相结合的方式开展，“双一

流”资金绩效采取学校自审和现场抽查审计相结合的方式开展。具

体程序和要求如下：

（一）学校自审

1. 预算执行绩效。各高校按照预算执行绩效审计的内容要求

开展自审，撰写本单位内部审计报告。

2. “双一流”资金绩效。承担“双一流”资金使用管理责任的相

关单位，按照对该专项资金审计的内容要求开展内部审计，撰写

本单位内部审计报告。

各高校预算执行绩效和“双一流”资金绩效内部审计材料（结

合单位实际，可选择合并提交一个报告或两个报告）电子版和纸

质版（加盖单位公章），请于 5月 7日前通过电子邮件报送至省

教育厅财务建设处邮箱：20900725@qq.com。

（二）评审抽查

1. 对学校自审质量进行评审。根据各单位提交的预算执行绩

效审计报告，省教育厅抽调专家对审计项目质量进行评审。

— 4—

2. 对“双一流”资金绩效进行重点抽查审计。省教育厅根据各

单位提交的“双一流”资金绩效审计报告和日常工作台账，抽取部

分高校进行现场审计，具体抽取学校和现场审计时间、方式、指

标等另行通知。请各学校财务部门配合，汇总整理相关财务电子

和纸质档案资料备查。

（三）结果运用

1. 评选优秀内部审计项目。根据专家对高校预算执行绩效审

计报告的评审结果，评选出优秀内部审计项目，并向全省通报。

2. 撰写现场审计报告。根据各校自审和现场审计情况，汇总

形成高校“双一流”资金绩效审计报告，提交厅党组审定并运用相

关结果。

五、工作要求

1．高度重视，落实责任。今年，我厅拟采取财审联动的方式，

将 2021年度“双一流”资金绩效现场审计与教育部门专项资金绩效

现场评价工作合并开展，综合教育财务、审计和业务等领域专业

力量组成现场审计小组，以一审多项、一审多果、一果多用的方

式，对抽取学校开展实地审计，并将审计结果提交厅党组和省委

省政府有关部门，综合运用相关审计成果。各单位要高度重视，

认真履行主体责任，加强工作联系沟通和配合，共同完成好本次

审计工作。

2．认真组织，保证质量。各校要严格按照通知要求，做好自

审工作，认真做好工作总结和数据收集、整理、汇总、分析、核

查和报送等各项工作；要主动做好接受现场审计的各项准备工作，

— 5—

汇总整理好相关原始档案资料，确保数据资料的真实性和客观性。

3．严守纪律，提高效率。各校要严格遵守财经纪律和工作纪

律，从严从实做好内部审计和档案资料准备工作，客观撰写内部

审计报告，不得弄虚作假、隐瞒实情。

联系人：刘黎明 0731－84714911 13760057056

湖南省教育厅

2022年 3月 18日